ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 163 /KH-MTTQ-BTT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 26  tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thi đua, khen thưởng công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026
Căn cứ Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND, ngày 12/11/2018 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc “Ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng”;

Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND, ngày 08/02/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm theo Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND, ngày 12/11/2018 của UBND tỉnh Sóc Trăng”;
Căn cứ Thông tri số 13/TT-MTTW-BTT ngày 19/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;
Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-MTTQ-BTT, ngày 08/11/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng về việc “Ban hành quy chế Thi đua, Khen thưởng của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng, nhiệm kỳ 2019-2024”;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng xây dựng kế hoạch thi đua, khen thưởng công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Góp phần thực hiện thắng lợi công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026, đạt được mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức thành viên, các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện tốt cuộc bầu cử đảm bảo đúng pháp luật, dân chủ, an toàn, tiết kiệm, thật sự trở thành ngày hội của toàn dân.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua thực hiện tốt công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 theo hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Tiểu Ban Tuyên truyền của Ủy ban Bầu cử tỉnh Sóc Trăng.

2. Thi đua phối hợp thực hiện tốt công tác nhân sự, bảo đảm phát huy dân chủ và sự lãnh đạo tập trung thống nhất của Đảng trong công tác cán bộ.

3. Thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử đúng quy trình, thời gian và các bước thực hiện theo Kế hoạch của Ủy ban Bầu cử và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng; giải quyết kịp thời, có kết quả khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu có).

4. Phối hợp thực hiện các bước quy trình của hiệp thương, các cuộc tiếp xúc cử tri trong vận động bầu cử đảm bảo dân chủ, đúng luật, không vi phạm về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

5. Thi đua thực hiện tốt công tác giám sát theo Thông tri số 12/TTr-MTTW-BTT ngày 18/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, có những hình thức tổ chức thích hợp sáng tạo trong hoạt động giám sát.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng, hình thức khen thưởng:
a) Đối tượng:

Tập thể, cá nhân trong hệ thống MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên, các cơ quan tham gia công tác bầu cử theo yêu cầu của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

b) Hình thức khen thưởng:

- Bằng khen Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Bằng khen UBND tỉnh;

- Bằng khen Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng.
2. Tiêu chuẩn khen thưởng:
a. Đối với các tập thể:

- Phát động đợt thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương (có kế hoạch, nội dung, biện pháp thực hiện và đánh giá tổng kết).
- Có kế hoạch và triển khai thực hiện tốt kế hoạch MTTQ tham gia công tác bầu cử; giải quyết kịp thời, các khiếu nại, tố cáo của cử tri. Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bầu cử đảm bảo kịp thời, hiệu quả, thông qua các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn (có kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện).
- Thực hiện tốt công tác giám sát bầu cử, tham gia giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của cử tri (có kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện)….
- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.
- Tham gia vận động cử tri đi bầu cử đạt tỷ lệ cao; kết quả bầu cử đảm bảo chất lượng, số lượng, cơ cấu, thành phần; kết thúc bầu cử sớm hoặc đúng thời gian quy định.
b. Đối với cá nhân:

- Trực tiếp tham gia thực hiện hoặc phục vụ tốt công tác bầu cử ở các cấp.

- Linh hoạt, sáng tạo và có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình thực hiện công tác bầu cử.

3. Số lượng, thủ tục, hồ sơ khen thưởng:
a. Số lượng:

- Bằng khen Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xét, đề nghị), bao gồm:

+ Cấp tỉnh: 01 tập thể và 01 cá nhân;

+ Cấp huyện: 01 tập thể (nổi trội nhất so với các huyện, thị xã, thành phố).
+ Cấp xã: 01 tập thể (thuộc huyện có thành tích nổi trội nêu trên).

- Bằng khen UBND tỉnh (Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xem xét theo tiêu chuẩn, số lượng do UBND tỉnh phân bổ);

- Bằng khen Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng: 30 tập thể, 70 cá nhân (có bảng phân bổ kèm theo), phương án phân bổ như Sau:
+ Cấp tỉnh: 6 tập thể và 23 cá nhân (thuộc cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, các cá nhân trực tiếp tham gia phục vụ công tác bầu cử).
+ Cấp huyện: 10 tập thể và 11 cá nhân (mỗi huyên 01 tập thể và 01 cá nhân, chưa tính tập thể được tặng bằng khen Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam).
+ Cấp xã: 14 tập thể (huyện có từ 10 xã trở xuống chọn 01 xã, huyện có trên 10 xã chọn 02 xã, chưa tính tập thể được tặng bằng khen Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam) và 11 cá nhân (mỗi huyện chọn 01 cá nhân cấp xã).
+ Khu dân cư: 25 cá nhân (cứ 30 ấp/khóm xét khen 01 cá nhân, trường hợp có số dư dưới 0,5 làm tròn xuống bằng 0, số dư từ 0,5 trở lên làm tròn lên bằng 01).
b. Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng:

- Hồ sơ, thủ tục đề nghị tặng thưởng Bằng khen Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Bằng khen UBND tỉnh, thực hiện theo quy định hiện hành.
- Hồ sơ, thủ tục đề nghị tặng thưởng Bằng khen Ủy ban MTTQ tỉnh (3 bộ), gồm có:
+ Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng.

+ Tờ trình khen thưởng.

+ Danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

+ Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân (đối với tập thể có xác nhận của cấp ủy Đảng cùng cấp; đối với cá nhân, Lãnh đạo Ủy ban MTTQ cùng cấp xác nhận).

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, (qua Văn phòng), trước ngày 31/5/2021.

4. Kinh phí khen thưởng:
Kinh phí khen thưởng Bằng khen Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện theo Quyết định số 3442/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao dự toán chi ngân sách tỉnh cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh sử dụng ngân sách địa phương, tỉnh Sóc Trăng năm 2021.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố, xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động thi đua và ban hành văn bản hướng dẫn cấp xã triển khai thực hiện đợt thi đua. Đồng thời, phối hợp với các tổ chức thành viên thực hiện đạt hiệu quả.

2. Giao Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giúp Ban Thường trực theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn Ủy ban MTTQ các cấp triển khai thực hiện. Kết thúc cuộc bầu cử, tham mưu tổng hợp hồ sơ đề xuất khen thưởng, trình Ban Thường trực tổ chức họp, bình xét các hình thức khen thưởng theo yêu cầu, nội dung kế hoạch đề ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Văn phòng, số điện: 0299.3821.039), để được giải đáp, hướng dẫn.

	Nơi nhận:

- Ban TC-CB UBTWMTTQVN; T.176;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ủy ban bầu cử tỉnh;

- Ban Thi đua-Khen thưởng Sở Nội vụ;

- Các Đoàn thể CT-XH tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

 PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
Khưu Đăng Phượng

BẢNG PHÂN BỔ CHỈ TIÊU KHEN THƯỞNG

Kèm theo Kế hoạch số       /KH-MTTQ-BTT ngày     /3/2021 của

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

	STT
	Đơn vị
	Tổng cộng
	Trong đó

	Cấp huyện
	Cấp xã
	Cá nhân Ban CTMT ấp

	Tập thể
	Cá nhân
	Tập thể
	Cá nhân
	Tập thể
	Cá nhân

	01
	TP. Sóc Trăng
	02
	04
	01
	01
	01
	01
	02

	02
	TX. Vĩnh Châu
	02
	05
	01
	01
	01
	01
	03

	03
	TX. Ngã Năm
	02
	04
	01
	01
	01
	01
	02

	04
	Huyện Kế sách
	03
	05
	01
	01
	02
	01
	03

	05
	Huyện Long Phú
	03
	04
	01
	01
	02
	01
	02

	06
	Huyện Mỹ Xuyên
	03
	05
	01
	01
	02
	01
	03

	07
	Huyện Trần Đề
	03
	04
	01
	01
	02
	01
	02

	08
	Huyện Thạnh Trị
	02
	04
	01
	01
	01
	01
	02

	09
	Huyện Mỹ Tú
	02
	05
	01
	01
	01
	01
	03

	10
	Huyện Châu Thành
	02
	04
	01
	01
	01
	01
	02

	11
	Huyện Cù Lao Dung
	02
	03
	01
	01
	01
	01
	01

	12
	Cấp tỉnh
	06
	23

	Tổng cộng
	32
	70
	11
	11
	15
	11
	25

Ghi chú: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ xem xét đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam khen thưởng 02/32 tập thể nêu trên (gồm 01 đơn vị cấp huyện đạt thành tích xuất sắc nhất và 01 xã thuộc đơn vị huyên xuất sắc đó). Còn lại 30 tập thể và 70 cá nhân sẽ được xét khen thưởng Bằng khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
PAGE
2